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SALUDO DE LA PRESIDENTA 

Queridos amigos y colaboradores: 
Tenemos en nuestras manos la Memoria de la ONG PROKARDE del año 2017. En ella os queremos 
presentar un breve repaso de lo que hemos vivido a lo largo del año.  
La diversidad de actividades de sensibilización, encuentros, experiencias de voluntariado, presencia en las 
redes sociales, seguimiento de los proyectos de desarrollo financiados, gestión administrativa y económica… 
Junto con los valores que nos caracterizan como institución, nos han unido en el objetivo común de 
contribuir a la creación de una sociedad más justa, fraterna y solidaria. Y todo ello gracias a la 
colaboración y al trabajo de un buen grupo de personas de España y de los países donde se encuentra la 
misión de las Carmelitas Misioneras. 
Quisiera invitar en estas líneas a incorporar, con mayor interés 
en los planteamientos de PROKARDE, la llamada que nos 
hace el Papa Francisco en su encíclica “Laudato Sí” apoyando 
y enriqueciéndonos con las iniciativas de Enlázate por la 
Justicia de la que formamos parte como miembro que somos 
de REDES.  
PROKARDE se suma al objetivo de sensibilizarnos sobre las 
consecuencias que el modelo de desarrollo actual y nuestros 
estilos de vida tienen sobre el planeta y, especialmente, sobre 
la vida de las personas más vulnerables. 
Y nos urge a un cambio en los modos de vivir personales y 
comunitarios, para contribuir a construir una sociedad solidaria 
y un planeta habitable para todos los pueblos, no solo hoy, 
sino pensando en mañana, y en las generaciones futuras. 
El decálogo inspirado en la encíclica del Papa Francisco 
“Laudato Sí”,  resume los retos fundamentales a los que nos 
enfrentamos. Estos principios nos motivan a la reflexión, 
oración, compromisos personales y acciones concretas; 
tengámoslos en cuenta en el próximo año. 

Mª Natividad Fernández Miguel 

Los diez principios 

1. Apoyarás la causa de los pobres 

2. Redescubrirás el valor de la 

simplicidad en tu vida 

3. Valorarás la importancia de tus 

comportamientos cotidianos 

4. Apreciarás la diversidad de nuestro 

mundo 

5. Animarás una conversión personal, 

eclesial y comunitaria 

6. Impulsarás las decisiones necesarias, 

aunque sean costosas 

7. No supeditarás tu acción a los intereses 

económicos 

8. Bucearás en tu propia tradición 

espiritual 

9. Asumirás los consensos científicos 

10. Superarás el paradigma tecnocrático 
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1.- PRESENTACIÓN GENERAL 

PROKARDE (Promoción Karmelitana de Ayuda al Desarrollo) nace en la Congregación de las 
Carmelitas Misioneras de la Provincia “San José” de España para canalizar y mejorar las 
ayudas a las necesidades del llamado “Tercer Mundo”. Al unirse las tres provincias religiosas 
de España y la de Italia conformando la nueva Provincia de Carmelitas Misioneras de Europa, 
PROKARDE es asumida como ONG de la nueva Provincia. Tiene su domicilio fiscal en Madrid 
en la avenida de la Moncloa 12 

Tiene identidad propia y está registrada como Asociación en calidad de organización no 
gubernamental, sin ánimo de lucro, ateniéndose a la ley Orgánica 1/2002 de 22 de marzo 
reguladora del derecho de Asociación y a lo dispuesto en la Ley 3/1988 de 12 de febrero, de 
Asociaciones, aprobado por el Parlamento Vasco. 

PROKARDE responde a los siguientes fines: 

1.- Promover el desarrollo integral de las personas y de los pueblos en el ámbito social, 
sanitario, cultural y económico, fundamentalmente en los países en vías de desarrollo. 

2.- Incrementar y promover la educación de los niños y adultos y promoción de la mujer 
posibilitando un proceso que, desde el interior de los propios países y culturas, conduzca 
a mejorar la calidad de vida familiar y social. 

3.- Posibilitar la cooperación misionera para promover el desarrollo de los pueblos más 
necesitados a través del Carmelo Misionero Seglar (CMS) y otros voluntarios. 

Para responder a estos fines PROKARDE se apoya en: 

1.- Campañas de sensibilización. 

2.- Recogida de medios económicos y materiales para responder a los proyectos 
asumidos. 
3.- Mantenimiento de comunicación con las personas y entidades que colaboran desde 
Europa y con las personas de los distintos países donde se realizan los proyectos. 

4.- Recibir y elaborar Proyectos, coordinando y canalizando las ayudas particulares y de 
entidades oficiales. 
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5.- Preparar, apoyar y enviar cooperantes y colaboradores misioneros a los distintos 
países. 

El gobierno y la administración de PROKARDE son responsabilidad de: 

1. La Asamblea General de Socios que se reúnen anualmente y es el órgano supremo 
2. La Junta Directiva, órgano colegiado de dirección permanente. Se reúne dos veces al 
año institucionalmente y siempre que fuera necesario. Está compuesta por: 

Presidenta  Vicepresidenta  Secretaria 
Tesorera   Vocal 

La junta se renueva parcialmente cada tres años. Los cargos son nombrados por la Asamblea 
General a Propuesta de la Junta Directiva. Sus miembros pueden ser reelegidos. 

Para su mejor funcionamiento PROKARDE va erigiendo Delegaciones de forma natural según 
su crecimiento: 

Andalucía Castilla y León Cataluña 

Madrid Navarra País Vasco 

Cada delegación cuenta con una Delegada y un equipo mayor o menor según la amplitud de la 
actividad y la zona. Son elegidos por los socios y colaboradores de la Delegación. 

Las Delegadas se reúnen con la J. Directiva representado a sus Delegaciones dos veces al año.  

Las reuniones de la Junta y Delegadas giran en torno a dos ejes:  

1. Reflexión: Solidaridad, Comp. personal, Orientación de los Proyectos, Plan Estratégico,… 
2. Estudio de los proyectos para su aprobación o no. 

Las Asambleas Generales se comienzan a realizar en el año 2009 celebrándose cada año en 
una Delegación. La Asamblea es preparada por la Junta Directiva y la Delegación de Acogida: 

2009  Vitoria (Alava)  2010  Granada  2011  El Prat (Barcelona) 
2012  Zaratán (Valladolid) 2013  Perales del Río (Madrid)  

2014  Donostia (Gipuzkoa)  2015  Salamanca  2016  Granada  
2017  Barcelona 
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MISIÓN 

Somos una ONG vinculada a las Carmelitas Misioneras, comprometida con el desarrollo integral de las 
personas en los ámbitos social, educativo y sanitario, en lugares empobrecidos para contribuir a la 
creación de una sociedad más justa, fraterna y solidaria. 

VISIÓN 
Hacer visible las necesidades de las personas que sufren por causa de la pobreza y de las acciones 
generadoras de injusticias, trabajando en red con otras ONG y participando en iniciativas de 
Instituciones con las que compartimos los mismos fines. 

Responder, con acciones concretas, a las necesidades sociales, educativas y sanitarias que nos llegan a 
través de los Proyectos. 

VALORES 
1 Solidaridad Empatía con las personas que sufren y compromiso con las que ayudan a 

construir un mundo más justo. 

2 Fraternidad Signos visibles de fraternidad desde la concepción cristiana.  

4 Compromiso 
social 

Comprometidos con el objetivo de crear y consolidar una conciencia 
solidaria con los más desfavorecidos e impulsar la colaboración y el 
compromiso de nuestra sociedad. 

5 Participación Corresponsables en las decisiones desde la vinculación y responsabilidad 

3 Transparencia PROKARDE basa todas sus relaciones, tanto internas como externas, en 
los principios de honradez y lealtad. 

Respecto al PLAN ESTRATÉGICO en el presente año hemos elaborado el DAFO para, 
desde su estudio, comenzar a elaborar los OBJETIVOS ESTRATÉGICOS.  
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A lo largo de los años se ha ido realizando diferente material divulgativo para el conocimiento 
de PROKARDE y fortalecer el sentido de pertenecía: 

Revista semestral en castellano, catalán, portugués e italiano. 

Folleto divulgativo en castellano, catalán, inglés, italiano y portugués. 

DVD de presentación en castellano y catalán 

Powers Point de presentaciones de proyectos 

Material educativo en nuestros colegios sobre el ambiente social, geográfico, cultural… de 
la zona donde se enclava el proyecto adoptado anualmente. 

Calendario anual 

Boli, lápices, globos, gorras, camisetas, pulseras, mochilas, pulseras digitales (Tus pasos 
cuentan),…  
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2.- DONACIONES INDIVIDUALES EN 2015-2017 DISTRIBUIDOS POR CC.AA.  
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Andalacía 41.494,00 € 553,25 € 67     21.741,00 €      324,49 €  73    22.380,50 €     306,58 €  
Aragón 5.997,12 € 249,88 € 26     7.849,87 €       301,92 €  30     8.429,25 €     280,98 €  
Asturias 1.870,00 € 155,83 € 10      3.165,00 €       316,50 €  13       4.990,00 €    383,85 €  
Cantabria 790,00 € 158,00 € 3       520,00 €      173,33 €  3        550,00 €     183,33 €  
Cataluña 11.397,00 € 146,12 € 81    25.478,50 €      314,55 €  71    22.831,50 €     321,57 €  
C_La 
Mancha 

4.680,00 € 167,14 € 24     4.935,00 €  
    205,63 €  23      3.720,00 €      161,74 €  

C_León 31.799,24 € 467,64 € 70    29.621,24 €      423,16 €  74     21.840,17 €      295,14 €  
Ceuta 1.000,00 € 1.000,00 € 

 
    1      2.000,00 €    2.000,00 €  

Extremadura 1.305,00 € 163,13 € 5        870,00 €       174,00 €  5         610,00 €      122,00 €  
Galicia 5.775,00 € 1.443,75 € 4     5.850,00 €     1.462,50 €  2      5.650,00 €   2.825,00 €  
I. Baleares 12.743,00 € 65,69 € 205    18.536,70 €        90,42 €  200     13.957,00 €       69,79 €  
I. Canarias 2.920,00 € 730,00 € 3      2.750,00 €       916,67 €  4      2.820,00 €      705,00 €  
La Rioja 1.325,00 € 165,63 € 7        920,00 €       131,43 €  6         700,00 €      116,67 €  
Madrid 10.981,24 € 199,66 € 56    35.747,99 €      638,36 €  55    42.562,33 €     773,86 €  
Murcia 1.535,00 € 153,50 € 11     5.220,00 €      474,55 €  12      5.300,00 €      441,67 €  
Navarra 11.640,00 € 237,55 € 53     14.557,00 €      274,66 €  46     12.135,00 €     263,80 €  
P Vasco 46.344,00 € 286,07 € 176    89.057,50 €       506,01 €  145    50.358,50 €     347,30 €  
C Valenc. 8.290,00 € 148,04 € 50      8.910,00 €       178,20 €  54      10.195,00 €     188,80 €  

Total  201.885,60 
€ 

  851   275.729,80 €    
817   231.029,25 €    

Promedio 11.215,87 €   
 

    16.219,40 €    
 

    12.834,96 €    
Maximo 46.344,00 € 1.443,75 € 205    89.057,50 €     1.462,50 €  200    50.358,50 €   2.825,00 €  
Mínimo 790,00 € 65,69 € 3       520,00 €        90,42 €  1        550,00 €       69,79 €  
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Avda La Moncloa 12; 28003 MADRID                 e-mail: secretaria@prokarde.org 
Torpedero Tucumán 20, bajo izq; 28016 MADRID  www.prokarde.org 
Tlfo.: 945 04 69 62 

Memoria 2017 Página 9 

 
 

 

DONACIONES FUERA DE ESPAÑA  

CCAA DONANTES 
2016 TOTAL 2016 

APORTAC. 
MEDIA 
2016 

DONANTES 
2017 

TOTAL 
2017 

APORTAC. 
MEDIA 
2017 

Alemania 1 120,00 € 120,00 € 1 120,00 € 120,00 € 

Francia 2 400,00 € 200,00 € 1 450,00 € 450,00 € 

Inglaterra 1 208,00 € 208,00 € 1 207,97 € 207,97 € 

Polonia 4 1.140,00 € 285,00 € 5 753,00 € 150,60 € 

Portugal 3 399,55 € 133,18 € 5 638,50 € 127,70 € 

Roma 1 4.000,00 € 4.000,00 € 
   

Rumanía 
   

1 100,00 € 100,00 € 

Suiza 1 450,00 € 450,00 € 1 450,00 € 450,00 € 

Total 13 6.717,55 € 516,73 € 15 2.719,47 € 181,30 € 

Promedio 1,85714 959,65 € 739,11 € 
   

Máximo 4 4.000,00 € 4.000,00 € 5 753,00 € 450,00 € 

Mínimo 1 120,00 € 120,00 € 1 100,00 € 100,00 € 

 

Además de estos ingresos hay otros 26.559.79 € de donaciones anónimas. 

Nº Donantes 
Ingresos Totales 

Nº Donantes 
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3.- PROYECTOS TRABAJADOS 2017 POR CONTINENTE 

ÁFRICA 
 

Título Sostenimiento del Dispensario 
Localización Sakassou – Costa de Marfil - África 

Resumen Se atiende a un dispensario que da cobertura sanitaria a Sakassou y las zonas 
limítrofes 

Financiadores Molina de Segura (Murcia) 
Enviado en 2017 20.000,00 € 

 

Título Apadrinamientos 
Localización Tiebissou y Sakassou – Costa de Marfil - África 
Resumen Apadrinamientos personales a las chicos y chicas de la misión 
Financiadores Campaña Madrina 
Enviado en 2017 4.795,00 € 

 

Título Mejorando la calidad de la educación 
Localización Malabo – Guinea – África 

Resumen Posibilidad de ampliar la jornada lectiva para los alumnos que no tienen posibilidad en 
su casa de continuar el estudio. 

Financiadores Parroquia San Antonio Abad (Trigueros) 
Enviado en 2017 12.683,00 € 

 

Título Becas para niñas en extrema pobreza 
Localización Rurowa – Kenia – África 
Resumen 10 becas de estudio para 10 chicas en toda la secundaria (4 años) 
Financiadores Delegación Madrid 
Enviado en 2017 4.500 € 
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Título Apadrinamientos 
Localización Enugo – Nigeria - África 
Resumen Apadrinamientos personales a las chicas del Internado 
Financiadores Campaña Madrina 
Enviado en 2017 3.500,00 € 

 

Título Sostenimiento del Hospital 
Localización Bunkeya – R.D. Congo – África 

Resumen Atención al mantenimiento del Hospital propiedad de las Carmelitas 
Misioneras  

Financiadores Varios particulares 
Enviado en 2017 35.000,00 € 

 

Título Atención a niños desnutridos en situación extrema 
Localización Kananga – R.D. Congo – África 

Resumen Programa de atención a niños y familias. Alimentación y educación de la 
salud. 

Financiadores Parroquia San Martín (Vitoria), Granada, Karmelo Ikastetxea (San 
Sebastián) 

Enviado 2017 8.000,00 € 
 

Título Mejoras en la Escuela de Tanzania 
Localización Orkesumet – Tanzania – África 

Resumen Reciente fundación. La escuela no cuenta con locales suficientes, ni dignos 
para acoger al alumnado  

Financiadores Karmelo Ikastetxea (Donostia) 
Enviado en 2016 9.500 €; Se terminaron las mejoras en 2017 
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Título Construcción de una Escuela de E. Infantil 
Localización Arusha – Tanzania – África 

Resumen Construir una Escuela de Educación Infantil para posibilitar a las madres el 
acceso al mundo del trabajo y la inserción laboral 

Financiadores Varios particulares 
Enviado 2017 10.000,00 €  
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AMÉRICA 

 

Título Construcción de doce aulas 
Localización Chiquilistagua – Nicaragua – América del Sur  

Resumen Construcción de parte del colegio que sustituirá al antiguo edificio de la 
Diocesis que había sido reclamado. 

Financiadores  
Enviado en 2017  

 

Título A más reciclaje, más mercado 
Localización Argelia – Colombia 

Resumen 

Dentro del “Proyecto a más reciclaje, más mercado” se necesita 
concretamente arreglar el tejado de la “casa del reciclador” donde las 
personas intervinientes en el proyecto, almacenan y transforman la basura 
recogida.  

Financiadores Varios particulares 
Enviado en 2017 10.000,00 € 

 

Título 
Cooperación y Ayuda al desarrollo de la mujer campesina-

indígena y de su grupo familiar 
Localización San Pedro Pinula – Guatemala – América central 

Resumen 
Desarrollo y promoción integral en perspectiva de equidad de género. 

Mantenimiento y creación de proyectos productivos con las mujeres indígenas 

Financiadores PKD Castilla y León 

Enviado en 2017  
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Título 
Acogida y acompañamiento a los adolescentes en la Casa 

de Acogida "Juana Gratias" 
Localización Quellouno – Perú – América del Sur 

Resumen 
Acoger y acompañar a estudiantes de Secundaria de la zona de Selva que no 
podrían tener acceso a la educación sin este cobijo.  

Financiadores Varios particulares 
Enviado en 2015 9.089,22 € 
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ASIA 

 

 

Título Apadrinamientos 
Localización Gujarat – Indía – Asia 
Resumen Apadrinamientos personales a las niñas de los Internados 
Financiadores Campaña Madrina 
Importe 35.000,00 € 

 

 

Título Promoción de la mujer rural 
Localización Vijayarai - India 

Resumen Formación y capacitación de mujeres para poder acceder al mercado laboral 
de ensamblaje de estabilizadores electrónicos 

Financiadores Diócesis de Astorga, Parroquia Nta Sra de Altabás (Zaragoza), Grup esportiu 
es Vedra 

Enviado 7.000,00 € 
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4.- ACTIVIDADES REALIZADAS EN EL AÑO 2017 
 Participación en fiestas y acontecimientos populares presentando la ONG con actividades 

de divulgación interactivas: Ayto del Prat de Llobregat, Getafe Solidario, Fiesta del 
Esparrago,... 

 Días de sensibilización misionera a niños, jóvenes y adultos 
 Campañas Madrina 
 Mercadillos, tómbolas, paradas, cesta de Navidad, rifas… solidarias 
 Espectáculos: Conciertos, Galas Mágicas, Teatros, Exposiciones 
 Carreras, Marchas Solidarias y Diadas deportivas 
 Feria y Tienda de libros, recogida de rotuladores,… 
 Buñueladas, Desayunos, vermut, comidas y cenas solidarias. 
 Asambleas, Presentación de Experiencias 
 Experiencias de Voluntariado 

4.1. REUNIONES: 

ASAMBLEA ANUAL PROKARDE: Tuvo lugar el Colegio “San José” en el barrio de Gracia, en 
Barcelona, el día 22 de abril. 

JUNTA y DELEGADAS: Se reunió en Madrid, Avda de la 
Moncloa 12, Casa Provincial, el 7 de octubre. 

JUNTA y CONSEJO PROVINCIAL CM EUROPA: Tuvo 
lugar en la Casa Provincial el 1 de julio 

DELEGACIONES: van reuniendo a sus equipos para 
reflexionar sobre el trabajo planteado por la Junta y 
Delegadas sobre el PLAN ESTRATÉGICO y para preparar Actividades propias en cada 
Delegación. 

ASAMBLEA ANUAL REDES: Participan Mª Natividad Fernandez (Presidenta) y Mª Victoria 
Alonso (Secretaria ejecutiva y Tesorera); se celebró en Madrid el 4 de febrero. 

EQUIPO DE VOLUNTARIADO REDES: Participa Mª Victoria Alonso, tienen lugar en la Sede de 
REDES con una periodicidad trimestral. 
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PROKARDE-PJV: Su objetivo es preparar y hacer el seguimiento de los “Voluntarios”. 
Participan Mónica Lorente (Vicepresidenta y Delegada de PKD Cataluña) y Mª Victoria Alonso. 
Se realizan por Skype. 

4.2. ACTIVIDADES DIVULGATIVAS 

TRIGUEROS (HUELVA): Con motivo de la experiencia misionera a realizar por un joven de su 
parroquia el párroco y la comunidad de Carmelitas Misioneras solicitan la presentación de 
PROKARDE. Lleva a cabo esta actividad Mª Victoria Alonso los días 20 a 23 de enero. 

COLEGIO “SANTA TERESA”PERALES DEL RIO-GETAFE): A fin de sensibilizar el tema del 
voluntariado nacional en el entorno hemos tenido un encuentro con el alumnado de 4º ESO 
respondiendo a la solicitud del Seminario de Pastoral el 24 de Marzo. La ha realizado Mª 
Victoria Alonso. 

Con motivo de la Cena Solidaria se presenta el PROYECTO de este año a todo el alumnado los 
días 10 y 15 de Noviembre. Llevan a cabo esta actividad el P. José Francisco Pradas Páez, 
párroco, profesor del colegio y subdelegado de PROKARDE Madrid y Mª Victoria Alonso. 

POLONIA: Presentación de PROKARDE al CMS de Cracovia 
y con Madrinas y voluntarias en Trzebinia. Realiza la 
exposición Mª Victoria Alonso con la inestimable ayuda de 
Hna Lidia Wrona (Cracovia) y Zofia Wojnarowska 
(Trzebinia). Estos encuentros tuvieron lugar los días 5 y 7 
de abril respectivamente.  

POLA DE GORDÓN (LEÓN): En la presentación de la Campaña solidaria a favor de las ONGs 
PROKARDE y SED, se presenta por parte de Mª Victoria 
Alonso el proyecto de Guatemala el día 22 de mayo. 

BENIDORM (ALICANTE): Se celebra el fin de semana 
misionero y la Parroquia y la Comunidad de Carmelitas 
Misioneras solicitan la presencia de PROKARDE. Acude 
Hna Dolores Ondobo del Equipo Formativo del Juniorado 

Internacional. Dolores es africana y conoce muy bien la misión de Guinea para la que se está 
trabajando. 7 al 9 de julio. 
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RADIO USAL (Radio Universidad de Salamanca): “El SUR también existe”. Actividad de 
sensibilización sobre solidaridad, cooperación y realidad de los países en vías de desarrollo. Solo 
secundariamente, actividad de difusión de PROKARDE. Anima Jóvenes del grupo Magníficat 
(vinculados a la comunidad de Salamanca). 

4.3. ACTIVIDADES FORMATIVAS:  

SEMINARIO DE INCIDENCIA POLÍTICA: Está organizado por REDES. Se realiza en sábado con 
una periodicidad bimensual. Participa en él Mª Victoria Alonso. 

CURSO SOBRE PROYECTOS: Organizado por el 
Ayuntamiento de Getafe. Participa Mª Victoria 
Alonso. 20 de Abril. 

FORMACIÓN DEL VOLUNTARIADO: Está organizado 
por el Equipo de Voluntariado de REDES. Se realiza el 
20 de Noviembre. Tiene una periodicidad anual. 
Participa en él Mª Victoria Alonso. 

: Organizadas por los diferentes equipos 4.4. ACTIVIDADES ARTÍSTICAS

17/03/2017  Cine Solidario: La Canción del mar. 
Organiza el Departamento de animación cristiana del 
colegio Mare de Déu del Carme. El Prat de Llobregat. 

31/03/2017  Concierto Solidario en Getafe. Anima el 
Equipo de PKD Madrid, la Comunidad y la Parroquia de 
Perales del Río. 

20 y 21/05/2017  
Campaña Solidaria en el Colegio del Prat. Durante el fin 
de semana, el colegio abre sus puertas y ofrece a todos los 
miembros de la comunidad educativa, así como a ex 
alumnos amigos y conocidos, la posibilidad de participar en 
las diferentes actividades: una tarde de juegos, actuaciones 
musicales y un concierto solidario el sábado por la tarde, y una jornada deportiva, con carrera 
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incluida, el domingo por la mañana. También se are un bar y un 
“mercadillo” solidario los dos días. Anima PROKARDE Cataluña, la 
Comunidad y el Seminario de Pastoral. 

27/05/2018  Masterclass Zumba Solidaria en el Colegio de Tarrasa. 
Anima: Equipo de PROKARDE y profesores de Zumba. 

23/06/2017  Concierto Solidario en Granada. Coro Canticum Novum. 
Anima PROKARDE Granada y colabora el Ayto. de Granada. 

20-22/12/2017  Els Pastorets. Realiza el alumnado de 1º ESO del 
Colegio San José de Gracia 

4.5. DEPORTE SOLIDARIO: Organizadas por los diferentes equipos 

25/01/2017  Marcha Solidaria en Molina de Segura. Anima la 
Comunidad, el CMS y la Parroquia.   

19/03/2017  Torneo Deportivo. Realiza el alumnado de 4º ESO 
del Colegio San José de Gracia 

01/05/2017  Torneo de Tenis. Organizado por el Club 
Tenis Canal Deportivo de Palencia. Nos hacemos un hueco 
gracias a nuestro colaborador Javier Fernández Miguel. 
Colaboró el Ayuntamiento y la Diputación de Palencia. En 
la clausura del torneo, 1 de mayo, estuvo Mª Natividad 
Fernández representado a PROKARDE.  

12/05/2017  Carrera solidaria. San Sebastián. Karmelo 
Ikastetxea. Anima el Seminario de Pastoral. 

13/05/2017  Marcha solidaria. Por los Espacios 
naturales del rio. Anima el CMS del Prat de 
Llobregat. 

06/2017  Campeonato de Futboll. Coordinan los 
Profesores de E Física del Colegio Santa Teresa de 
Perales del Río.  
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10/06/2017  Marcha solidaria. Pola – Peredilla. Organiza el Ayto de Pola de Gordón y 
colabora PROKARDE León. 

30/09/2017  Marcha solidaria en Zaratán, por el Camino Verde. Anima PROKARDE 
Valladolid. 

4.6. LIBRO SOLIDARIO: Organizadas por los diferentes equipos 

3/4/2017 a 7/4/2017  San Sebastián. Karmelo Ikastetxea. 
Anima el Seminario de Pastoral. 

20/04/2017  Perales del Río. Colegio “Santa Teresa”. 
Anima PKD Madrid, Seminario de Pastoral y PROKARDE 
JOVEN Madrid. 

21/04/2017  El Prat de Llobregat. Colegio Mare de deu 
del Carme. Anima el Departamento de animación cristiana 

y alumnado de ciclo inicial del colegio Mare de Déu del Carme. 

4.7. ACTIVIDADES CULINARIAS: Organizadas por los diferentes equipos 

Todos los miércoles del curso: DESAYUNO SOLIDARIO en Perales del Río. Colegio Sta Teresa.  

Todos los viernes del curso: HAMARRETAKO 
SOLIDARIO en San Sebastián. Karmelo Ikastetxea. 

30/01/2017  Pan con Chocolate. Colegio San José de 
Gracia. Realiza el alumnado de 4º ESO. 

19/03/2017 
 

Chuches 
solidarias. 
Colegio San 
José de Gracia. Animan los grupos Misioneros del 
Colegio.  

23/04/2017  Rosas de gominolas: Colegio Tarrasa 
con motivo del día de San Jordi. Anima el 
profesorado del Centro. 
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23/04/2017  La rosa más dulce. Colegio San José de Gracia. Animan los grupos Misioneros 
del Colegio.  

08/05/2017 a 12/05/2107  Taller de Galletas y Dulces. Anima el Equipo de PKD Madrid y 
PROKARDE JOVEN Madrid 

06/06/2017  Cena Solidaria. San Sebastián. 
Karmelo Ikastetxea. Anima el Seminario de Pastoral. 

17/11/2017  Cena Solidaria en Perales del Río. 
Anima PROKARDE Madrid, Comunidad, Parroquia y 
PROKARDE JOVEN Madrid. 

16/12/2017  Turronada: Degustación de dulces 
Navideños. Colegio Tarrasa. Animan Equipo 
PROKARDE y AMPA 

4.8. STAM Y PARADAS: Organizadas por los diferentes equipos 

03/05/2017  Cruz de Mayo. Anima PROKARDE 
Granada. 

28/05/2017  Feria ONGs en Salamanca. Organiza la 
Asociación Salmantina de ONGs. Participa PROKARDE 
Salamanca.   

28/05/2017  Feria Asociaciones en Getafe. Organiza el 
Ayto. de Getafe. Participa PROKARDE Madrid. 

10/06/2017  Prat 
Solidario. Organiza el Ayto del Prat. Participa 
PROKARDE Cataluña. 

17/06/2017  Fiesta del Espárrago. Organiza Junta 
vecinal de Perales del Río. Participa PROKARDE Madrid. 

21/10/2017  Getafe Solidario. Organiza el Ayto de 
Getafe. Participa PROKARDE Madrid. 
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1–3/12/2017  Rastrillo Misionero. En las instalaciones parroquiales del Cristo del Mercado. 
Organiza Grupo Misionero de Segovia.  
19-21/12/2017  Mercadillo Navideño en Granada. Anima PROKARDE Granada y Comunidad 
Educativa del Colegio “El Carmelo” 

4.9. TÓMBOLAS Y RIFAS SOLIDARIAS: Organizadas por los diferentes equipos 

01-31/05/2017  Granada. Colegio “El Carmelo”. Anima PROKARDE Granada y CMS Granada. 

01-31/05/2017  Tómbola y tienda solidaria. Colegio de 
Tarrasa. Animan: Todo el alumnado, grupo solidario, equipo de 
PROKARDE y voluntariado. 

15/05/2017  San Sebastián. Karmelo Ikastetxea. Anima el 
Seminario de Pastoral. 

22/05/2017  Perales del Río. Colegio “Santa Teresa. Anima 
PKD Madrid, Seminario de Pastoral, Comunidad, AMPA y 

PROKARDE JOVEN Madrid. 

15/10/2017  Tómbola y rifa de Jamón. Segovia. Anima el 
grupo misionero de Segovia. 

1 al 20/12/2017  Cesta de Navidad (Llumineta): En el 
Colegio de Tarrasa. Anima el Equipo de PROKARDE 

22/12/2017  Cesta de Navidad en Granada. Anima 
PROKARDE Granada. ¡Este año tocó que no pasa esto 
todos los años! 

4.10. JORNADAS DE FORMACIÓN DEL VOLUNTARIADO: Organizadas por PROKARDE y PJV 

01/04/2017  Con el Grupo de profesores 
del Colegio “Mare de Deu del Carmen” en 
el Colegio del Prat. 

27/05/2017  Con participantes variados 
en el Colegio Santa Teresa de Perales del 
Río. 
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14/10/2017  Con el Grupo de profesores del Colegio “Mare de Deu del Carmen” en el Colegio 
del Prat. 

11/11/2017  Con un grupo de profesores del Colegio “El Carmelo” de Granada y otros 
participantes en el Colegio Santa Teresa de Perales del Río. 

 

VOLUNTARIADO 2017 

VOLUNTARIO LUGAR PERIODO 
Inés F. Kenia: Raruowa 14 febrero 2017 – 14 Marzo 2017 

Inés C. Kenia: Raruowa 14 febrero 2017 – 14 Marzo 2017 

Ana P. Kenia: Raruowa 14 febrero 2017 – 14 Marzo 2017 

Javier C. Guinea: Malabo 14 febrero 2017 – 12 Mayo 2017 

Cristina S. Malawi: Kaphiri 17 Febrero 2017 – 16 Abril 2017 

Agnieszkahalina N. India: Gujarat 4 Mayo 2017 – 1 Octubre 2017 

Georgia G. India: Ranchi 1 Julio 2017 – 31 Julio 2017 

Edu F. Perú: Quellouno 4 Julio 2017 – 23 Agosto 2017 

Patri G. Perú: Quellouno 4 Julio 2017 – 23 Agosto 2017 

Patri J. Perú: Quellouno 4 Julio 2017 – 23 Agosto 2017 

Iris S. Perú: Quellouno 4 Julio 2017 – 23 Agosto 2017 

Rubén V. Perú: Quellouno 4 Julio 2017 – 23 Agosto 2017 

Cristian P. India: Gujarat 22 Julio 2017 – 20 Agosto 2017 

Gemma P. India: Gujarat 22 Julio 2017 – 20 Agosto 2017 

Anna S. India: Gujarat 3 Diciembre 2017 – 31 Enero 2018 

Joanna S. India: Gujarat 3 Diciembre 2017 – 31 Enero 2018 
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5.- MEMORIA ECONÓMICA 2017 

 

 
ENTRADAS SALIDAS 

Donante General 156.234,18 € A Proyectos África 98.878,00 € 

Carmelitas Misioneras 34.290,47 € A Proyectos América 19.089,22 € 

Instituciones de Iglesia 25.698,00 € A Proyectos Asia 42.000,00 € 

Instituciones civiles 4.947,13 €  Correos y portes 2.183,00 € 

Colegios CM      7.447,50 €  Material Divulgación 5.431,11 € 

Delegaciones PROKARDE 31.409,81 € Gtos de Personal 8.759,54 € 

Otros 268,10 € Eventos 830,69 € 

Intereses Bancarios 13,32 € Material de Oficina 667,83 € 

  Gtos Bancarios 748,50 € 

  Gtos Comunicación 165,74 € 

    Seguros 424,60 € 

  Tributos 18,93 € 

    Cuota REDES 700,00 € 

    Vitrina Valladolid 61,00 € 

    Programa Contabilidad 738,17 € 

TOTALES 260.308,51 €   180.696,33 € 
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RESUMEN 

Saldo 31/12/2016     307.259,89 € 

Entradas 260.308,51 € 

Salidas 180.696,33 € 

Saldo 31/12/2017  386.872,07   € 

 

 

Madrid 31 de diciembre de 2017 

 

    

 

(Sello) 

 

 

 

 

___________________________ 

Mª Natividad Fernández 

Presidenta 
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